ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ YÊN TRUNG

      Số:           /UBND
V/v tập trung ứng phó với cơn

bão số 3

    CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
        Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Yên Trung, ngày      tháng      năm 2025

       Kính gửi:
                       - Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai - tìm cứu cứu nạn và PTDS xã;
                       - Bí thư chi bộ, trưởng xóm các xóm;
                       - Trưởng công an xã;

             - Chỉ huy trưởng Ban chỉ huy Quân sự xã;
   - Trưởng các phòng: Kinh tế; Văn hóa - Xã hội;
   - Trạm trưởng các trạm y tế trên địa bàn;
   - Hiệu trưởng các trường THCS, tiểu học và Mầm non trên địa bàn;

Thực hiện Công điện số 05/CĐ - BCHPCTT ngày 19/7/2025 của Ban chỉ
huy phòng chống thiên tai – tìm kiếm cứu nạn và phòng thủ dân sự tỉnh Nghệ An
về việc ứng phó với bão trên biển Đông; Công điện số 01/CĐ - UBND ngày
19/7/2025 của Chủ tịch UBND xã Yên Trung về việc tập trung ứng phó với cơn
bão số 3 năm 2025. Chủ tịch UBND xã - Trưởng ban chỉ huy PCTT-TKCN và
PTDS xã yêu cầu Ban chỉ huy PCTT-TKCN và PTDS xã, bí thư, trưởng xóm,
trưởng công an xã, Chỉ huy trưởng BCH Quân sự xã, Trưởng các phòng Kinh tế,
Văn hóa - Xã hội, Trạm trưởng các trạm y tế, Hiệu trưởng các trường THCS, tiểu
học và Mầm non, bà con nhân dân và các đơn vị trên địa bàn khẩn trương tổ chức
thực hiện ngay một số việc cấp bách sau đây:

  1. Ở các xóm:
- Bí thư, trưởng xóm tổ chức ngay cuộc họp với các thành phần là thành viên

của Ban công tác mặt trận xóm, thôn đội trưởng, Tổ an ninh trật tự để quán triệt và
phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên trong việc ứng phó và phòng chống
cơn bão số 3 trên địa bàn xóm.

- Tổ chức thông báo rộng rãi trên loa truyền thanh xóm tối thiểu 03 lần/ngày
để cho nhân dân được biết đường đi và diễn biễn của cơn bão số 3 để nhân dân có
các biện pháp phòng tránh. Yêu cầu các hộ gia đình chằng chống nhà cửa, chặt tỉa
cây xanh để phòng chống bão; Sẵn sàng dỡ bỏ các công trình phụ khi cần thiết để
tạo dòng chảy cho đất đá lở xuống thoát ra, tránh gây thiệt hại cho công tình nhà ở
cũng như các công trình khác có giá trị.

- Tổ chức tốt phương án “4 tại chỗ” trong phòng chống bão lụt. Thường
xuyên kiểm tra các điểm xung yếu trên địa bàn xóm, tổ chức nạo vét kênh, mương,
khơi thông dòng chảy tránh ùn tắc dẫn đến gập lụt cục bộ.

- Đối với các xóm có nguy cơ cao về sạt lở đất như ở xóm 3, xóm 4, xóm 5
và xóm 6 xã Hưng Yên Nam (cũ), tổ chức lực lượng túc trực, canh gách và thông
báo cho các hộ dân bị ảnh hưởng trực tiếp, khẩn trương di dời các vật dụng có giá

2

trị của gia đình đến địa điểm an toàn; Kịp thời sơ tán người già, trẻ nhỏ, những
người ốm đau bệnh tật đến nơi trú ngụ an toàn.

- Các xóm dễ bị ngập lụt thì thông báo cho nhân dân thực hiện ngay việc di
chuyển lúa, gạo và các thiết bị khác lên vị trí cao để tránh bị ngập lụt, gây thiệt hại
về kinh tế cho nhân dân.

2. Phòng Kinh tế:
- Thường xuyên cập nhật thông tin, diễn biến cơn bão số 3 để thông báo cho

Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai - tìm cứu cứu nạn và PTDS xã, các xóm và
nhân dân được biết.

- Chỉ đạo HTX dịch vụ nông nghiệp xã Hưng Yên Bắc (cũ), xã Hưng Trung
(cũ) khẩn trương kiểm tra các kênh mương do hợp tác xã phụ trách để giải pháp
khơi thông dòng chảy, tiêu thoát nước; Có biện pháp đảm bảo an toàn cho các trạm
bơm do mình phụ trách tránh bão lũ gây hư hại, ảnh hưởng đến công tác phục vụ
sản xuất.

- Chỉ đạo các trạm bơm do các xóm phụ trách có biện pháp đảm bảo an toàn
cho các trạm bơm tránh ngập lụt, hư hỏng máy móc.

- Kiểm tra, đôn đốc các xóm các thành viên Chỉ huy Phòng chống thiên tai –
tìm cứu cứu nạn và PTDS xã bám sát cơ sở để chỉ đạo và xử lý kịp thời các khó
khăn, vướng mắc ở các xóm báo cáo lãnh đạo UBND xã để chỉ đạo, xử lý kịp thời.

- Tham mưu cho UBND xã mua sắm, bố trí các phương tiện, vật tư còn thiếu
đảm bảo công tác phòng chống cơn bão số 3.

-  Thông báo cho các tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn để có các
biện pháp ứng phó với cơn bão số 3 tại đơn vị và tổ chức phối hợp với các lực
lượng trên địa bàn trong công tác phòng chống cơn bão số 3.

- Làm việc với các đơn vị xã phụ cận để có các biện pháp phối hợp trong
công tác phòng chống bão và tiêu úng phục vụ sản xuất.

- Tổng hợp báo cáo thiệt hại (nếu có) của cơn bão số 3 cho Đảng ủy, UBND
xã và cấp trên đảm bảo chính xác và kịp thời.

 3. Phòng Văn hóa - Xã hội:
 - Kiểm tra, đôn đốc các xóm thông báo kịp thời và đầy đủ diễn biến cơn bão

số 3 cho nhân dân được biết.
- Tăng cường soạn thảo các tin, bài truyên thông trên các nền tảng số như

Facebook,  Zalo, trang thông tin điên tử xã về các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo và
diễn biến cơn bão số 3 cho nhân dân được biết.

- Chỉ đạo đài phát thanh xã tăng cường đưa tin về diễn biến cơn bão số 3 và
công tác lãnh đạo, chỉ đạo của UBND xã, Ban chỉ huy PCTT-TKCN và PTDS xã
đến xóm để người dân chủ động phòng tránh.
               3. Công an, Ban CHQS:

   - Tổ chức họp và phân công nhiệm vụ cho các cán bộ phụ trách ở các xóm
để đôn đốc nhân dân phòng chống cơn bão số 3. Tổ chức lực lượng trực 24/24h để
ứng phó với cơn bão số 3.

3

    - Tổ chức kiểm tra, rà soát lại các phương tiên, công cụ, dụng cụ phòng
chống thiên tai như: máy phát điện, cưa xăng, áo phao, phao cứu sinh, thuyền,....
để chủ động xử lý khi có tình huống bất ngờ xẩy ra.

     - Xây dựng phương án phòng tránh và di dời tài sản và con người ở các
điểm dễ xẩy ra sạt lỡ.
             - Chủ động bố trí phương tiện và nhân lực phục vụ công tác di chuyển đồ
đạc và tài sản của nhân dân khi có yêu cầu của cấp có thẩm quyền.

    4. Trạm trưởng các trạm y tế; Hiệu trưởng các trường THCS, tiểu
học và Mầm non, các doanh nghiệp trên địa bàn:
              - Các trạm y tế bố trí lực lượng trực 24/24h để ứng phó với cơn bão số 3;
chuẩn bị cơ số thuốc và vật tư y tế, giường bệnh để kịp thời sơ cấp cứu cho người
dân.
             - Các trường học tổ chức kiểm tra cơ sở vật chất, có các biện pháp phòng
chống bão, lưu ý đến các cơ sở vật chất xây dựng từ lâu, đã xuống cấp, các nhà học
cấp 4 để có các biện pháp phòng chống kịp thời; kiểm tra các cây xanh trong khuân
viên trường, tiến hành cắt tĩa cây xanh có nguy cơ gãy đỗ, mất an toàn để  đảm bảo
công tác phòng chống bão.

   - Các doanh nghiệp bố trí lực lượng của đơn vị mình tổ chức kiểm tra, có
các biện pháp bảo vệ máy móc, sản phẩm, nhà xưởng, quan tâm biện pháp bảo vệ
an toàn cho các hộ dân xung quanh khu vực công trường đang khai thác.

Nhận được văn bản này yêu Ban chỉ huy PCTT-TKCN và PTDS xã, bí thư,
xóm trưởng, trưởng công an xã, Chỉ huy trưởng BCH Quân sự xã, Trưởng các
phòng Kinh tế, Văn hóa – Xã hội, Trạm trưởng các trạm y tế, Hiệu trưởng các
trường THCS, tiểu học và Mầm non, bà con nhân dân và các đơn vị trên địa bàn
triển khai thực hiện nghiêm túc có gì khó khăn báo cáo về UBND xã (qua phòng
Kinh tế) để được xử lý kịp thời./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (báo cáo)
- TT Đảng ủy, HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Như kính gửi;
- Trang TTĐT xã.
- Đài truyền thanh (để đưa tin);
- Lưu VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH

 PHÓ CHỦ TỊCH

Phan Anh Nam

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-20T14:53:45+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Phan Anh Nam<nampa@hungnguyen.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-20T15:45:52+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ YÊN TRUNG<yentrung@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-20T15:46:02+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ YÊN TRUNG<yentrung@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-20T15:46:23+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ YÊN TRUNG<yentrung@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-20T15:46:31+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ YÊN TRUNG<yentrung@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!